yt

## IN PYTHAGOR.

19.

Ut bene letitiam pariant, malefacta dolorent.  
 Huc labor, huc curæ, studium tibi tendat & omne,  
 Hæc tibi uirtutemq; ducem, diuosq; parabunt.  
 Hunc animæ numerum nostræ qui, iuro, quaternum  
 Naturæ fontem tribuit sine fine fluentem.  
 Ne uenias ad opus, nisi numina fausta precatus.  
 His bene seruatis, hominum coniunctio quæ sit  
 Cum dijs, cognosces, implet quæ cuncta tenetq;  
 Naturamq; sibi similis quæ perstat ubique  
 Ne non sperandum sp̄eres, utq; omnia noris,  
 Quòdq; ipsi existant homines sibi causa malorum,  
 Cognosces, miseri bona qui nec cernere possunt,  
 Nec audire, procul quæ nō posita esse putandū est,  
 Et pauci norunt, quæ res mala finiat. h.ec sors  
 Affixit mentes hominum, huc quos pellit, & illuc,  
 Insistensq; rota per mille pericula uersat.  
 Nam funesta comes tecte contentio lædit  
 Nata simul. Fugere hāc decet, haud accersere pestē.  
 Eripe magne malis aut cunctos Iuppiter istis,  
 Omnibus aut monstra, uitam quo dæmone degant.  
 Sed tu fide, hominum quoniam cœlestis origo est.  
 Illi natura rerum sacra cuncta docentur,  
 Quorum si quid habes, uicijs, mea iussa, remotis  
 Perficies, animumq; malis seruabis ab istis.  
 Atque cibos uita, quos dixi, puraç; quæ sint,  
 Quæq; animum soluant, teneas, & singula spectes.

B 2 Cont.

Consilio auriga suprema in parte locato.  
Corpore deposito, uacuum sed in aëra postq;  
Veneris, existes immortalisq; deusq;.

## P R A E F A T I O .

Ythagoræ titulo est inscriptum  
hoc Poëma. Vnde apparet à ma-  
gna parte hominum esse creditū,  
quod Pythagoras eius autor sit,  
non aliquis aliis Pythagoricæ do-  
ctrinæ studiosus. Quanquā cōtra Suidas scribit: Nō  
nullos aurea carmina quoq; Pythagore adscribere.  
Sic ille inquit: τινὲς δὲ ἀνατιθέασι γεντοῖς  
τὰ λγυστὰ εἶπην. Quibus uerbis significat plures  
nō habuisse illum pro horum uersuum authore. Sed  
nos adducimur his etiam coniecturis, ut credamus  
ab ipso Pythagora factum esse Poëma, qui, ut Dio-  
genes & Suidas testantur, mandauerit suis discipu-  
lis, ut, qui ingredarentur domum, dicerent hunc  
uersiculum: ποιησέθημ, τί δέ οἶσθε, τί μοι  
δέον δύνεται επελέσθη, ut Plutarchus in uita Nu-  
mæ Pomp. refert, Pythagorici nihil in literas refer-  
re consueuerint, quanquam causa, cur hoc factum  
sit, potest etiam ad Pythagoram ipsum accommo-  
dari. Deinde quod tam splendidum titulum habet,  
et qui

¶ quidem coniunctum cum Pythagoræ nomine.  
Postremo quia sit dignum uisum Vergilio principi  
latinorum Poëtarum, quod imitaretur, & tantum  
non uerteret. Certè unum locum integrum in car-  
mine suo de Bono uiro translulit. Nam quod pleraq;  
Pythagoricæ doctrinæ continet, non minus arguit  
Pythagoram authorem esse, quam aliquem ex eius  
discipulis, aut sectatoribus. Verū, ut ut est, carmen  
hoc apparet in magno precio fuisse. Non enim con-  
tendo ualde, sed coniicco tantum à Pythagora scri-  
ptum esse. Quanquam Chrysippus etiam apud Gel-  
lium uidetur sentire hoc à Pythagoricis uelut de con-  
siliis alicuius sententia compositum, ubi ait: οὐδὲ  
ὑπὸ τῶν πυθαγορίων διτεῖσαι, γνῶμ  
οὐδὲ ἀνδρῶν τοις αὐθαίρετα πάντα εἰλό-  
τας. Ego dixi, quod mihi uidetur, ac dignum esse  
Poëma censui, quod mea enarratione aliquid lumi-  
nis acciperet. Nam sine tali adminiculo non potest  
intelligi ab imperitoribus. Addidi etiam uersiōnēm  
pedestrem, ut hac quoq; parte aliquam consequere-  
tur commendationem hic libellus. Hanc non ualdo-  
satio, sed hoc tamen dico, non eam paruo labore  
mibi constitisse, præsertim cum studuerim uersuum  
numerum exprimere, & quantum fieri posset, figu-  
ras & phrasin eius retinere, hocq; magna ex pare-  
te, ut opinor, præstiterim. Quod existimo nō multo

m̄ius difficile esse, quām culturā & copiant adhibere, aut certe felicioribus & exercitatoribus ingenijs tam est illud difficile, q̄ hoc est aridioribus, & nō ualde in hac facultate exercitatis. Quanq̄ & illi sepe non assequuntur Græcā suavitatē, aut omnino phrasin, ac proprietatē etiam si magna cultura, & longis ambagibus utatur, ac ne quidem possunt hoc aliquando facere cum linguarum natura, & diversitas repugnet. Qua de re sunt hi bellissimi & dulcissimi uersiculi Martialis : Dicunt Earinon tamen Poëtæ, Sed Græci, quibus est nihil negatum, Et quos ḡ̄es ḡ̄es decet sonare. Nobis non licet esse tā disertis, Qui musas colimus seueriores. Ego feci, quod potui, nec alijs inuideo meliorem interpretationem.

## S C H O L I A.

*χευστὴ ποίησις* Græcis non quodlibet carmē significat, sed hoc tantū, quod heroicū alioqui, aut hexametrū dicitur. Veteres etiam Deliacū, & Pythagoracū, itē Daftylicū vocauerunt. Dictū est autē hoc genus carminis, ut Græci docent, ἀπὸ τοῦ ἐπωνόματος φάστρος αλληλούσ. i. quod in hoc uersu aptius cohēreant syllabæ, ex pedes suauius decurrant, q̄ in alijs per quandam Antonomasiam, aut Exochen. Aurea sunt dicta per metaphorā, sicut aureū seculū à Poëtis dicitur. Nota est figura etiā in Germanico sermone

Sermone. Pythagoras autem appellatus est à studio,  
et facultate ueri dicendi. Τιμὴ ἀληθίας μὴ γόρενει  
δέχεται τὸ πυθίον, inquit Suidas.

Αθενάτος μὲν) Quod initio præcepit de ordi-  
ne distribuendi honoris, idē fere est apud Diogenē,  
et Suidā, quod Diogenes tantū de Deo, et dæmo-  
nibus dicit, et Suidas dæmones heroibus præponit.  
Similia quædā de colēdo Deo et sanctis, nostri Theo-  
logi docuerūt, cū λαζίαν ad Deū referunt, οὐ λα-  
ζίαν ad sanctos, et homines dignitate et conditione  
superiores. Addiderūt etiā nōnulli differentiā de hu-  
manitate Christi, sed male. Nō enim debet humanitas  
ad diuinitatem in cultu separari. Quanq; alioqui habet  
multos gradus δολίων, tot quot sūt hominū inter se  
gradus, de quibus diligēter docuerūt Cic. et Gellius

Τῶι μὲν Ἀλωφ) Tanti fecit amicitiam Pytha-  
goras, ut dicere solitus sit ex inimicis amicos, nō ex  
amicis inimicos faciendo esse. Idem uult sibi Luius  
cū dicit: Amicitias immortales, inimicias mortales  
esse debere. Quod dictum celebratum fuisse apud  
Grecos, et inde fortasse in Italīā ostendunt uenisse  
hec uerba Aristidis: ή μή μπόλν βέλτιον Ταῖς  
Φιλίαις αθενάτος αξισθεῖν ή κένων μερχομέ-  
νων ὑπὸ τὴν τυχην, τῆς ἔχοντος μηδὲν εἰδεῖς  
πορίσεις λύτεις.

Εγκέπος μὲν ἐκε) Hi duo uersus ad caput

humanitatis pertinent. Nihil enim tam conuenit hominis naturae, quam non esse inexorabilem: at non flecti posse nec uerbis nec officijs, & amicitia prodere propter leue erratum aut offensam, flagitium est. Quatenus autem sint amicorum uicia toleranda, tum alibi, tum in libello de amicitia docetur apud Ciceronem.

Ὥρεας οὐν) id est, donec potes, aut quantum potes, aut si potes. Impediri enim possumus aut affectibus, aut alijs quibuscumque rebus, siue recte fiat hoc, siue non recte, de quo nihil hic dicitur, & additur causa, potentia enim prope necessitatem habitat, id est, cognata enim sunt haec inter se, & nihil est necesse fieri, nisi una sit possibile etiam, ut cum dico, necesse est hominem mori, eatenus hoc est uerum, quatenus habet potentiam quoque moriendi. Quanquam haec potentia non spectat in alteram partem, id est, homo non potest etiam non mori, sicut corpus non potest etiam non moueri, propterea quod potentiam habet mors & motus coniunctum cum necessitate. Subtiliter omnino, & philosophice dicendum est hoc à Pythagora.

Ταῦτα μὴ διώσ) Transitione quadam ad sequentia præcepta superioribus. Docet autem initio de continentia, que consistit maxime in refrenandis uoluptatibus, que tactu, & gustu percipiunt-

cipiuntur, ut Aristoteles tradit: Ethorū uelut fons  
est immodicus cibi, & potus usus. Nam sine Cere-  
re & Libero friget Venus, ita possumus de Somno  
quoque dicere. Ceterum uenter cohibetur, quando  
seruatur modus in uictu, & non appetitui frenata  
xantur. In uentre enim consistit illa potentia appe-  
tendi nutrimenti. Hinc est, quod ipsos etiam homi-  
nes uoraces, & bibaces Græci, & Latini uentres  
appellauerint aliquando. Ad hoc præceptum per-  
tinet, quod scribunt Pythagoram docuisse de absti-  
nendo a carnibus, uoluit enim uictum parabilem esse  
hominibus, & sobrietati, & aciendo ingenio ac-  
commodatissimum.

*Kαὶ θυμὸς*) Impetum animi Græci θυμὸν pro-  
prie uocant, Latini aliquando animositatem, confi-  
dentiam quoq; possent appellare, nisi hoc uocabulū  
in uitio poneretur. Quanquam confidens laudis est,  
ut Cicero scribit. Resistit autem timori, non expels-  
lit prorsus timorem, id est, non est contrarium timo-  
ris. Germani recentiores, ein mutt, uocant. Nam ue-  
teres hac uoce pro animo simpliciter sunt usi. Is im-  
petus, simoderetur, fortitudinem efficit, si non mo-  
deretur, temeritatem, & ira potest appellari. Est  
enim ira agitatio quædam animi, aut appetitus con-  
citatior iusto.

*Ἐγένετο δὲ καὶ φόρος*) Hoc Ausonius ita dixit:

B 5 Turpe

## 26 INTERPRETATIO.

Turpe quid ausurus te sine teste time.  
 Sinon per se uicum est fugiendum, fugi debet, etia  
 si nemo nisi nos, sit nobis eius conscius. Quod qua  
 do non fit, perpetuo nos accusat, et damnat nostra  
 conscientia. Est enim hoc iuditium nostris mentibus  
 diuinitus, honeste faciendum esse, et turpitudinem  
 uitandam.

*τίτανος σύνεστιν)* Iusticia non rebus tantum, sed  
 uerbis exerceri posse notum est. Contumeliosis e  
 nim dictis, et delationibus, fama et existimatio le  
 ditur. Quod nihil aliud est, quam suum adimere al  
 teri, et non seruare equalitatem, quod est contra  
 iusticiam.

*Μάθητας λόγισσως*) Quod nihil sit faciendum  
 contra rationem, docet. Huius rei causa est in Ethicis  
 Aristotelis, qui sic dicit: οὐδὲν γένεται, καὶ τὸ πο  
 τὰ βέλτιστα πρᾶγμα λόγος, scilicet λόγος εχον. Est  
 enim λόγος uox deriuata Græcis à λέγω, id est,  
 dico, præscribo, dicto, iudico. Similem originem  
 apud Latinos habet ratio, uidelicet à uerbo reor,  
 cuius participium ratum, quando usurpatur nomi  
 nis loco, firmum et certum significat, inde ratio dia  
 cta est.

*αλλοῖς γνῶθι*) Ideo scire iubet, moriendum esse  
 omnibus, quod sensit, post hanc uitam benefacta pre  
 mium, malefacta poenam habere, atque animam esse  
 immortalem.

immortalem. Quæ res ad cohercendos homines plurimum ualeat.

*Xenophor. d'αλογον*) Quia pecunia sunt res media, aut potentia bona, ut Aristoteles alicubi docet, per se neque amanda est, neque negligenda, sed utrumque faciendum in loco. Est enim ubi prodesse, est etiam ubi nocere possit.

*Socrate d'αριστοφ.*) Fatalia mala sunt æquo animo ferenda. Non enim fiunt leuiora, sed potius grauiora indignatione, & impatientia. Sicut Horatius pulchrè monet,

Durum, sed leuius fit patientia

Quicquid corrigere est nefas.

Et ipse iubet ea corrigere, & sanare, & addit consolationem, uerè bonis raro illa accidere. Christiani aliam habent, & firmiorem consolationem, uoluntatem Dei, & preparationem sui ad uitam æternam. Quare non habent etiam pro fatalibus malis, quæ patiuntur, nec debent habere.

*Pollio d'αὐθεντίας*) Ne facile perturbatur hominū sermonibus, sic, ut mens de suo tanquam statu deiciatur, sed retinendam esse animi tranquillitatem, & constantiam siue blandi, siue minaces, siue etiam falsi fuerint. Est autem generale præceptum contra turbidiores animi motus, qui oriuntur ex hominum uocibus siue presentibus siue absentibus.

Deinde

Deinde præcipit neque dicto, neque facto aliorum  
præbendos esse nostros animos decipiendos, ut fas  
ciant, aut dicant, quod non sit honestum, aut utile,  
hoc est, ad prudentiam nos adhortatur.

Βράλευς δὲ τρεῖς sequentes uersus εἰδέ  
spectant. Est enim prudentiae munus cogitare, οὐ  
consulere de rebus, hoc est, præcipitantiam uitare  
ante quam agantur, que raro habet felicem exitum.  
Idē Sallustius præcipit. Nam οὐ prius ἢ incipiās,  
τοῦτο, οὐ, ubi consulueris, maturè factō opus est.  
Et Aristoteles 6. Ethicorū proverbijs loco tali dicto  
utitur. Sic ait, οὐ φέσαι τραχήλου μὲν δέητα  
Βράλευθεντα, Βράλευεδος δὲ βραχέως. Quan-  
quam hæ sententiae præcipiunt hoc etiam, agendum  
esse tandem, non perpetuò consultandum esse, nec  
mirum, cum agendi causa suscipiatur deliberatio,  
non propter se.

Γρῦπτε δὲ ) Non discedunt à superioribus οὐ  
hi duo uersus. Docent enim discenda esse, que ad ui-  
tam sunt usui, quod cum deliberando cognatum est.  
Quanquam prius quiddam est discere, posterius  
est deliberare, οὐ alterum ad potentiam remotam,  
ad propinquam alterum pertinet, ut philosophi lo-  
quuntur.

Οὐδὲν γάρ ) Valedudinis habendam effera-  
tionem, docet, οὐ can rem confistere in modo quo  
dam

an cibi, potus, et exercitationis. Modum autem ab experientia sumi. Sic etiam iubet fieri Cicero, sed passio copiosius in libello de Officijs, cum inquit: Sed ualitudo sustentatur notitia sui corporis, et observatione earum rerum, quae res aut prodeesse soleant, aut obesse, et continentia in uictu omni, atque cultu corporis tuendi causa, et pretermittendis uoluptatibus, hec ille. Quantum autem habeat momenti illa cuiusque diligentia, quantum sit periculose, hoc praesertim tempore, medicorum tantum consilia sequi, demonstrat eadem illa experientia, magistra fidissima, et certissima, nec frustra est a Philemone ueteri poeta dictum, ut non nos exinde iaceamus cum non nos ualeatis esse.

(lib. 2. de) Est ad frugalitatem adhortatio. Hec autem uirtus non solum ad rem familiarē prodest (est enim, ut ait Cicero, magnum uectigal parsimonia) sed etiam ad ualetudinem, et eatenus hoc præceptum est præcedenti affine. Facit etiam ad uitandam inuidiam aliqua ex parte, sic enim dissimulantur opes, quas comitatur inuidia. Et certè per se res odiosa est luxus. Sic tamen sunt contrahendi sumptus, ut non incurramus interim in cognatum uitium, quod sordes, et illiberalitas appellatur. Ideo additur uero auctoritate. Et haec est omnino ueritas Aristotelica.

## 30 INTERPRETATIO

¶) Repetitio est quedam superiorum hic uersus.

μηδὲ ὑπνοι) Ad comparandam uirtutem utilissimus est hic locus. Continet enim præceptum de repetendo sape, et uelut aspicio apud animum ista omnia, quæ gessimus, per totum diem. Idq; debere quotidie fieri, et uesperi docet. Quod quantum habeat momenti cum turpiter facta, turpem speciem in animis hominum naturaliter habent, contrà honeste facta pulchram, non est obscurum. Valet autem hoc non tantum ad consequendam uirtutem, sed etiam ad exercēdam memoriam. Cuius rei causa quoque id fecisse Pythagoricos alii cubi Cicero scribit. Scribunt præterea Diogenes et Suidas iussisse Pythagoram suos auditores pronunciare quotidie secum ante quam domum ingredierentur hunc uersiculum:

Ποῖ ταρέβην; τί δέρεξαι; τί μοι δέογχον  
ἐτελέσθη;

Virgilius integrā hanc partem trāstulit in suū poema de bono Viro, ac non tam interpretatus est, quam παραφράσινώς exposuit, posteriores praesertim uersus. Priors duos ad uerbum penē sic expressit admodum suaviter:

Non prius in dulcem declinat lumina so-  
mnum,

Omnia

# IN PYTHAGOR.

31

Omnia quam longi reputauerit acta diei.  
Testatur ipse author etiam in fine loci hoc epiphora  
nemate, τεῦτα σε τὰς θείας quod plurimum  
conferat ad honeste uiuendum hæc ratio & dili-  
gentia.

Næc μὲν τὸν ἀμετέργονον Macrobius citat  
hunc locum in primo libro Saturnalium capite 6.  
Vbi tantum dicit Pythagoricos quaternarium nu-  
merum (τετράγεντον εἰναι significat) quasi ad  
perfectionem animæ pertinentem inter arcana adeò  
uenerari, ut ex eo & iusurandi religionem sibi se-  
terint non etiam explicat eius rei caussam. Suidas  
duplicem caussam facit. Altera est, quod ex eo  
componatur decenarius, qui est perfectissimus nu-  
merus. Sed hanc non admodum probo, cum for-  
tasse rectius ex quinario, aut binario constet il-  
le, quam quaternario. Altera, quod elementa re-  
rum eo numero constent, quæ quidem satis est pro-  
babilis, tanetsi Macrobius ad illorum corporum  
perfectionem addit etiam interualla, quæ coniun-  
ctu cum ipsis corporibus septenarium constituunt.  
Sed hoc nihil impedit, cum & ipse quaternarium,  
ut principium, aut elementum illius perfectionis  
ponat, & corpora sint interuallis nobiliora. Aristoteles  
in tois τῶις μετα ταῖς φυσικαῖς scri-  
bit quosdam Pythagoricos hanc contrarietatem

Tetras

Τε Φάγων, καὶ ἐπερομῆς inter principiare  
rum posuisse. Porro hoc iusurandum confirmans  
di superioris epiphonematis gratia est additum.

Ἄλλ' ἔχει) Ad religionem hoc praeceptum  
pertinet. Vult enim ut in omnibus actionibus, εἰ ne  
gotijs incipiendis ΔΕ Β Μ prius inuocemus, ut be  
ne cadant. Frustra enim homines nituntur, εἰ λα  
borant, nisi Deus adiuuet eos, εἰ adiit eorum cona  
tibus. Atq; hoc ut sentianus, partim in naturam est  
ingeneratum, partim experientia docuit, tum etiam  
ἀπατρίbus est acceptum. Plato non tam praecepit  
ut homines aliquid incepturi inuocent auxilium  
diuinum, quam ostendit hoc solere fieri, cum ait in  
Timaeo. Τότῳ γέ δὲ πάντες, οἵσαις καὶ ναζε  
ρεῖς σωφροσύνης μετέχοσι, επὶ πάσῃ δὲ  
καὶ καὶ σμινέσ, καὶ μεγάλα πράγματα θε  
οῦ αὐτὸς καλέσσοι.

Τότῳ δὲ καθίσας) Superiora praecepta  
Si quis seruet, illum uenit urum in cognitionem triū  
rerum dicit, quod sint deorum εἰ hominum con  
gressus, naturam rerum sibi ubiq; similem esse, εἰ  
homines pati, quæ patiuntur, sua culpa. Congressus  
autem hominum cum diis immortalibus, non sunt in  
telligendi de somnijs, aut sacrificijs, aut alijs occul  
tis modis, sed de ueris colloquijs, ita, ut homines uis  
minis aliquan speciem uideant, εἰ νοcem audiant,  
sicut

sicut scribunt Numan congressus agitasse cum Egriam nympham & cum alijs Musis, tum ea, quam ipse Tacitam appellavit, ut significaret χειμωνίαν, id est, silentium Pythagoræ, cuius etiam auditor fuisse propterea non inepte creditur, et si alij putant uenisse in Italiam Pythagoram Tarquinio superbo regnante. Hunc etiam est imitatus Socrates, qui sibi demonem adscriptis, ac ab eo futura se doceri disxit, ut Plato scribit. Hoc autem simulatum est, & ideo factum, ut ipsorum uerba plus authoratis haberent in uulgo, ut feroce homines ad uitatem & obedientiam allicerentur & adsuefierent, sicut de Numa & Socrate constat ex Platone & Lilio. Deinde naturam sibi in omnibus similem esse nihil est aliud, quam eundem cursum esse & tenorem in rebus, quæ natura fiunt, atq; adeo perpetuitatem, ut Aristoteles docet. Tertium ad mores & disciplinam plurimum habet momenti, si enim significatur omnium rerum necessitas, ut nihil uoluntati nostræ relinquatur, non tantum irritum est nostrum studium, sed ruunt leges, iudicia, mores, & omnis disciplina. Similis locus est in Homeri Odyssaea:

ώτοιοι θέσθησθαι τάσσονται, οὐδὲ κακός εἰ μέωρ γάρ φασί κακόεμπλωτον, διότι οὐτοί

Σφῦσιν ἀτασθαλίησιν ὑπέρ μόρον ἀλγεῖ  
έχουσι.

C Hippo

## 34. INTERPRETATIO.

Hunc unā cum Pythagorico ex Chrysippo Gellio  
citatuit in sexto libro. Porrò σύμφυτος ἐγις hic  
dicitur non eo, quod nobis ingeneratum esse uelit,  
sed nobiscum unā generatum, à nobis tamen separa-  
tum, sic ut eam uitare possimus.

(εὐ πάτερ.) In his duobus uersibus prece-  
tur Deum Pythagoras, ut, aut libereth homines ab o-  
mnibus malis, aut eis ostendat, quo dæmone, id est,  
qua fortuna utantur homines, ut ipsi possint uitare  
mala suo quodam studio & prudentia. Contra for-  
tunam enim nulla cura, nulla sapientia satis est, nec  
video quomodo sit fortuna in potestate sapientis, ut  
Stoici uoluerunt, eo, quod ferantur eius ludibria co-  
stanti, & infraicto animo à sapiente, quod tamen ex-  
tiā non fit perfecte. Astrologi suam cuiq; fortua-  
nam conantur indicare, sed, ut est fortuna incerta  
ita sunt incerta sēpe illorum iudicia & uaticina-  
tiones. Quare Pythagoras à Ioue petit hominibus  
indicari, qua utantur fortuna, id est, in quæ mala fa-  
cile incident præter suum propositum, ut illa caue-  
ri possint: Et quæ bona consequi proclive sit eis, ut  
illa non fugiant, sed accersant. Incidunt enim alij in  
alia mala facilius natura contrà, quam proposue-  
rint, quæ res Fortuna dicitur, apud Græcos τύχη  
en hoc loco δ' αἰμων, sicut in Aristophane, ubi ait  
quidam: Τὸς σώματος γαρ δηκ τὸν κύρ  
prologus

IN PYTHAGORAM. 33

Ειον κράτειν δ' δαιμονίων, ἀλλὰ τὸν θεωνημέα  
τον. pro nomine usurpatum hæc uox alioqui apud  
Græcos, ut apud Callimachum: τοιαῦται δαι-  
μονες εἰσὶ φίλαι. Græci Theologi, et hos, ut in  
diis, imitati Latini diabolum, aut Sathanam hoc  
Nomine appellant κατ' εὐαλλαγὴν. Hinc fiunt  
τυδιάδαιμον, et πακοδαιμονίων uocabula, quæ  
tum felicem et infelicem significant, tum bonum  
et malum genium.

ἀλλὰ σὺ δάρει.) Consolatur hic lectorum,  
quem instituit, ac iubet eum bono animo esse, quod  
sunt diuinum genus homines, hoc est, partem habeat  
diuinæ naturæ, ut noster Poëta de toto mundo dicit:  
Igneus est illis uigor, et cœlestis origo.  
Quod cum ita sit, et natura duce, homines uideant  
sacra, id est, honesta et bona, non difficile est libe-  
ram à tantis malis animam conservare, si adhibitum  
sit remedium iusta diligentia. Sed uidentur hæc cum  
Paulò superioribus pugnare, ubi dicit homines nec  
audire, nec uidere mala, et sua sponte in eis uersa-  
ri. Hoc ita accipi debet, ut homines irruant in mala,  
quasi non uideant ea, cum tamen ex magna parte ui-  
deant, aut certe mala quadam consuetudine, et negli-  
gentia in discordis rebus et uitadiis malis cæcos fieri,  
tanet si mentē habeat et semina dijudicandarū rerū  
et uirtutum in animis, ut Peripatetici postea quoq;  
docuerunt.

## 26 INTERPRETATIO.

αλλ' εἰεγού.) Hic locus tantum ad frugalitatem in uictu & facilitatem referendus est. Ideo enim à carnibus & fabis abstinendum esse docuit, ut puto, & pleriq; de eo scripserunt, quod hic uictus & non esset parabilis, & ad uoluptatem ac turbandum animum spectaret, & impediret honestas cogitationes & actiones, hoc est, quod arbitror in his uersibus dici: ἐντε καθαροῖς, ἐντε λυσιστράχης ργίοις. Contaminant enim animam illa omnia, que ad luxum & libidinem faciunt, & gignunt uicia. Quia uero sine intellectu nihil horum fieri potest, iubet omnia diligenter considerari & uelut aurigam harum rerum statui mentem.

Ἄνδρος ἀπολείφασ.) Hi duo postremi uersus obseruandi sunt, qui indicant illius temporis philosophos corruptos fuisse illis opinionibus, que postea secutæ sunt de interitu animæ, non tamen statim. Socrates enim & Plato acriter pugnauerunt pro anime immortalitate. Que nisi ponatur, nec religio, nec sacra possunt retineri, nec disciplina inter homines & boni mores florere. Trahit sanè doctrina de interitu animæ ruinam secum innumerabilem malorum. Sed de hac re alias copiosius dicitur.

ΣΤΙΧΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΦΩΚΥ  
ΛΙΔΗΝ.

**Ο** Φωκυλίδης ευπρεπῆς ἡσας βίοι,  
ώς χριστομύσκης, ώς ἀπόσολος μέγας,  
ώς ἀκροατής πῶν θεῶν θεοισμάτων.  
καὶ μισαγωγὸς τῶν ἀρίστων πρακτέων,  
ἐν αἱρετικῶσταῖς ταλανταὶ καὶ γράφαι,  
οὐδεὶς απογένεται τοῖς γνῶνταῖς.